
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1790 / 2019.
Prot. Corr.-N-OP-19134-1-2019/8579

OGGETTO: Codice opera 19134 - Adeguamento alle norme di prevenzione incendi nella scuola primaria 
“E. Morpurgo”. Affidamento incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo - 
spesa di euro  49.356,32 oneri inclusi. 
CUP:F96B19003310002 
CIG:ZD128E1CBE  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con  Decreto  del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca  3  gennaio  2019,  n.  2 
“Accertamento economie mutui BEI 2015”, è stato concesso al Comune di Trieste un finanziamento di 
euro 1.046.357,08 per l'adeguamento alle norme di  prevenzione incendi  nella scuola primaria di  “E. 
Morpurgo”;

a pena di decadenza del predetto contributo l'Ente beneficiario deve avviare gli interventi di cui in 
oggetto provvedendo alla proposta di aggiudicazione degli stessi entro e non oltre il termine di 180 giorni 
decorrenti  dal  04/04/2019,  data  di  pubblicazione  del  succitato  Decreto  in  GU  e,  quindi,  entro  il 
04.10.2019;

per il rispetto del predetto termine l'Amministrazione Comunale deve in primo luogo acquisire la 
progettazione esecutiva dell'intervento quale presupposto per l'avvio della relativa procedura di gara;

Dato atto che:

per le finalità di cui sopra l'ufficio tecnico ha effettuato una ricognizione presso la scuola primaria 
“E. Morpurgo”  al fine di individuare i contenuti essenziali dell'intervento da realizzare predisponendo al 
riguardo un cartiglio da mettere a disposizione del progettista incaricato;

per la specificità della prestazione richiesta e per l'imminente scadenza del predetto termine non 
risulta possibile avvalersi delle professionalità interne, in quanto comunque già ridotte nel numero sono 
particolarmente impegnate nella fase progettuale ed esecutiva delle altre opere pubbliche già inserite 
negli strumenti di programmazione dell'Ente;

a tale scopo si rende necessario procedere mediante affidamento dell'incarico professionale per 
la progettazione definitiva/esecutiva dell'opera di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della 
scuola primaria E. Morpurgo;

Responsabile del procedimento Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2019



Pag. 2 / 4

Ritenuto per quanto attiene all'affidamento dell'incarico di cui sopra, di avvalersi del disposto di  
cui agli artt. 31, comma 8 e 36 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e delle Linee Guida dell'ANAC di attuazione 
del  codice degli  appalti  approvate con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 recante le indicazioni 
sull'affidamento dei servizi  attinenti  all'architettura e all'ingegneria, che prevedono che gli  incarichi di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del  responsabile  unico  del  procedimento 
vengano conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di 
40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile del procedimento;

Visto

il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo del Codice dei Contratti – che ha modificato 
la procedura degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro – e le Linee Guida n.4, di  
attuazione  del  D.lgs.  50/2016,  recanti  Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici;

Dato atto che:

in relazione alle predette esigenze è stata individuata la società Atec Engineering S.r.L- Servizi 
per l'Architettura, l'Ingegneria, la Geologia – Strada del Friuli, 30 – 34136 TRIESTE- p.i 01133500320, 
rappresentata dal legale rappresentante, ingegnere Luciano Zarattini iscritto all'Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Trieste  al n.A1641, domiciliato per la sua carica presso la menzionata sede dello  
studio in parola;

con la predetta Società sono stati convenuti i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico;

Visto a riguardo il foglio patti e condizioni (Allegato sub A) già sottoscritto per accettazione;

Dato atto che:

per  l'espletamento  del  predetto  incarico  è  stato  convenuto  l'onorario  di  euro  38.900,00  + 
contributi (4%) euro1.556,00 + I.V.A (22%) euro 8.900,32, per complessivi 49.356,32, come risulta da 
preventivo (Allegato Sub b);

Ravvisata

a seguito della positiva verifica del possesso da parte della predetta società dei requisiti dichiarati 
ed accertata la regolarità contributiva, si procede all'affidamento dell'incarico di che trattasi;

Tenuto conto che è in corso il procedimento di variazione del Bilancio di previsione 2019 – 2021 e 
del Documento Unico di Programmazione (DUP)  nell'ambito del quale è stata inserita l'opera in oggetto 
per l'importo di euro 1.046.357,08 (tema 0009 sottotema 00903) finanziato per il suo ammontare con 
fondi MIUR;

Ravvisata, la necessità di assumere da subito la spesa di euro 49.356,32 a carico del Bilancio 
Comunale sul capitolo 1230800 finanziato con avanzo da urbanizzazioni (4URB) e ciò in attesa che sia 
resa  esecutiva  la  Variazione di  Bilancio  di  cui  sopra  considerata  l'urgenza  di  avviare  quanto  prima 
l'incarico in questione al fine di rispettare il termine fissato dal Ministero;

Dato atto che

 con  deliberazione  consiliare  n.16  dd  03/04/2019  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti   degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”;

il cronoprogramma  dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente :

◦  anno 2019 – Euro 49.356,32;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a scadenza nel 2019.

Responsabile del procedimento Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2019



Pag. 3 / 4

necessita di provvedere all'impegno della spesa di euro 49.356,32 nell'esercizio 2019;

Visto

lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti con 
rilievo interno ed esterno;

l'art.  107  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.267  -  “Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti 
Locali;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice del Contratti Pubblici”;

dato atto

Che per l'opera in questione le funzioni di responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R 
31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica Sportiva e Programmi 
Complessi dott. Ing. Enrico Cortese;

tutto ciò premesso e rilevato

DETERMINA

1. di affidare , per le motivazioni esposte in premessa, alla società Atec Engineering S.r.L- Servizi 
per l'Architettura, l'Ingegneria, la Geologia – di Trieste, rappresentata dal legale rappresentante, 
ingegnere Luciano Zarattini, l'incarico per la redazione del  del progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di adeguamento alle norma di prevenzione incendi della scuola primaria “E. Morpurgo” per 
l'importo di euro  49.356,32;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento di cui sopra e per le finalità di cui in premessa, il  
foglio  patti  e  condizioni  e  annesso  preventivo,  nel  quale  sono  stati  convenuti  i  termini  e  le 
condizioni di espletamento dell'incarico in oggetto allegati, rispettivamente  A) e B) al presente 
provvedimento;

3. di assumere, per le motivazione in oggetto,  la spesa di euro 49.356,32 a carico del Bilancio 
Comunale sul capitolo 1230800 finanziato con avanzo da urbanizzazioni (4URB) e ciò in attesa 
che sia resa esecutiva la Variazione di  Bilancio di  cui  sopra considerata l'urgenza di  avviare 
l'incarico in questione;

4. di dare atto che la spesa di cui sopra sarà portata a rimborso in sede di rendicontazione del 
contributo Ministeriale;  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 49.356,32 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap
Descrizio

ne
CE V livello Programma

Progett
o

D/N Importo Note

2019 01230800 INCARIC
HI 
PROFES
SIONALI 
PER LA 
REALIZZ
AZIONE 
DI 
INVESTI
MENTI

02266  00151 03976 N 49.356,32 4URB

    

6. di  dare  atto  che  ,  con  deliberazione  consiliare  n.16  dd  03/04/2019  è  stato  approvato 

Responsabile del procedimento Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2019



Pag. 4 / 4

l'aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2019-2021  e  il 
Bilancio di previsione 2019-2021;

7. che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni  prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 ( c.d Legge di stabilità 2016);

8. Che il cronoprogramma  dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente :

1.  anno 2019 – Euro 49.356,32;

9. Che l'obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a scadenza nel 2019.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

dott Enrico Conte

Allegati

All.A: Foglio patti e condizioni

All. B: preventivo

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Enrico Cortese Tel: 040 675 8777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2019



 Atto n. 1790 del 03/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 12/07/2019 13:50:59
IMPRONTA: 025CDC4B9E315178CF7AD884903FD03398BC44D82C825FFDBEFD2D90CF1B5291
          98BC44D82C825FFDBEFD2D90CF1B52911642892B30980E6B50C56BFDF1A3EE7B
          1642892B30980E6B50C56BFDF1A3EE7BE4A98D99C3ECD3055A573970E09A07B3
          E4A98D99C3ECD3055A573970E09A07B30AF9B456CED2E4DF4A98D7AB604552A0


